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S og SF: Ny rettighed til patienter 

Det koster genindlæggelser og 
dødsfald, at mange danskere  

snydes for rehabilitering efter en 
alvorlig sygdom, mener S og SF. 
Hvor er pengene, spørger 
regeringen. 

AF KRISTINE KORSGAARD 
_______________________________ 

   Hvis du bor i Århus og netop er blevet 
behandlet for en blodprop i hjertet, bliver du 
hjulpet tilbage til dit gamle jeg med fysisk 
træning, kostomlægning og rygestop, et 
sundhedstjek af din livsstil og støtte til at takle 
følelsesmæssige problemer, der kan være 
forbundet med alvorlig sygdom. Din kusine som bor et andet sted i landet og har 
været ramt af en blodprop i hjernen, kan til gengæld få lov at sejle sin egen sø. 
Lidelsen er nemlig ikke en af dem, der giver ret til rehabilitering og det er ikke 
sikkert, at hendes kommune har særlige opfølgningsprogrammer. 

   Det er generelt tilfældet, der råder, når det gælder offentlig hjælp til at få patienter 
på fode igen efter alvorlig sygdom, mener oppositionen. Derfor fremsætter S og SF 
i denne måned et lovforslag, der skal udvide den nuværende ret til fysisk 
genoptræning til også at gælde andre former for efterbehandling. Retten skal gælde 
alle, som efter en lægelig vurdering har brug for hjælp til at komme sig. 

   »Der er flere tegn på, at fysisk genoptræning ikke er nok. Mange går ned med 
depression eller får tilbagefald, fordi de ikke bliver hjulpet til en ny livsstil. Der er 
taget nogle spæde skridt med hjerte- og kræft- pakkerne, men der er ingen hjælp til 
alle dem, der fejler noget andet end det, Folketinget har fokus på«, siger 
sundhedsordfører Sophie Hæstorp Andersen (S). 

Rammer socialt skævt 
   Hun peger på, at rehabiliteringsprogrammer for eksempel har vist sig at kunne 
reducere dødeligheden af hjertesygdom med 35 procent og risikoen for ny blodprop 
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med 29 procent. I dag modtager kun 3 procent af hjertepatienterne fuld 
rehabilitering. 

   Samtidig rammer mangel på systematik i, hvem der kan få hjælp, socialt skævt. 
Derfor opfordrer oppositionen til, at kommuner over hele landet følger Århus 
kommunes eksempel og sætter særlig aktivt ind med efterbehandling over for 
socialt svage patienter. 

   »Det er vigtigt at modvirke den sociale ulighed ved at behandle patienterne 
forskelligt. Ellers taber men dem, der har allermest brug for det, på gulvet«, siger 
Sophie Hæstorp Andersen. 

   Sundhedsminister Jakob Axel Nielsen (K) siger, at regeringen allerede har fokus 
på rehabiliteringsindsatsen. Han vil ikke kommentere forslaget i detaljer, før det er 
fremsat i folketinget, men skriver i en mail: 

   »Jeg er enig i, at rehabilitering er mere end genoptræning, og regeringen er på 
vej med en række initiativer på området, bl.a. satser vi i den kommende kræftplan 
på rehabilitering, og vi er på vej med en styrket indsats for åatienter, der er ramt af 
hjerneskade«. 

   Både DF og regeringspartiet Venstre udtrykker sympati for forslaget, men er 
skeptiske over for finansieringen. S og SF vurderer, at rettigheden vil koste 
kommunerne 300 millioner kroner. Penge, som skal skaffes ved at hæve prisen på 
cigaretter med 10 kroner og gøre fedt- og sukkerholdige medvarer dyrere. 

Kan hjælpe hjerneskadede 
   Men det giver Venstres sundhedsordfører Birgitte Josefsen ikke meget for: 
   »Jeg må konstaterer, at de bruger penge, som de ikke ved, om de har. Dermed 
ikke sagt, at det ikke er en god ide at give rehabiliteringstilbud«, siger hun. 

   Birgitte Josefsen mener, det er op til kommunerne at tilbyde den rette hjælp. 
   Danskere ramt af pludselig hjerneskade hører til dem, der længe har kæmpet for 
gratis hjælp til at komme videre i livet. Derfor håber direktør for 
Hjerneskadeforeningen Svend-Erik Andreasen, at politikerne kan finde pengene til 
at gennemføre den nye patientrettighed. 
   »Når man kommer ud fra sygehuset efter en hjerneskade, er man tit et andet 
menneske. Man kan have fysiske, men også kognitive handicap som nedsat 
indlæringsevne, dårlig hukommelse, reduceret situationsfornemmelse og 
uhensigtsmæssig social adfærd. Så hjælper det ikke at man en gang om ugen får 
hjælp til at lære at bøje og strække benet«, siger Svend-Erik Andreasen. 
   Han mener, at en lovsikret ret til fuld rehabilitering vil betyde en markant 
forbedring af livskvaliteten for de 15.000 danskere, der hvert år får en hjerneskade. 
   »Hjernen er som en computer, og det er irriterende med uorden i styresystemet. I 
dag ved vi, at man i de fleste tilfælde kan genskabe mange tabte kompetencer ved 
at trykke på de rigtige knapper. Det handler om livskvalitet«, siger Svend-Erik 
Andreasen 


